**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

5. tripartita. 1. pars explicat, quomodo aquaviva designet gratiam Spiritus  
S. & quomodo Smaritana docuerit nos cum petere. 2. Qui biberit ex hac  
aqua, non sitiet in æternum. 3. Domine da mihi hanuc ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

nec in cor hominis ascendit, ibi immersetur in flu-  
men pacis & beatitudinis, sine fundo, sine mensu-  
tus, sine limite.

**Quomodo** he aqua in re mortuum, & sanare aquas? Mundi typus est A.  
mare mor- re mortuum: hoc sanare Evangelii aqua, in illud  
etum de- influentes. Iordanis aqua in mare mortuum iso-  
fuentes sanant a- fluebat, sed sanare illud non poterat. Moysis  
quas.  
**Quomodo** & sanavit, quia aqua vivax, aquam emortuam, Sa-  
ri dicunt ut nari autem dicuntur aquae, cum a falso nomine, & am-  
atore, & sterilitate ad dulcedinem fecunditatem, que transferuntur. Sanavit ergo Deus aquas ma-  
ris mortui; id est, mundi, quia falsedinem & am-  
atorem, in fecunditatemque & mortem, quam gi-  
gabat, influentibus Evangelicae doctrinae aquis  
immutavit, ut iam felices gignat pisces in vitam  
eternam.

Rufus doctrina Evangelica significatur per aquam è duodecim fontibus emanantem, quos re-  
pererunt Hebrei in deserto, dum peregrinarentur.

**Apostoli**  
12. fontes  
aquarum  
Exod. 15.  
70. Palme  
discipulis  
Christi.

Isai. 55.

Pf. 80.

Hi enim fontes designabant duodecim Christi Ap-  
politos, per quos aqua viva ex filio debebat ed ir-  
rigandam desertam faciem terræ tempore Ecclesie  
novella, & ad portandum accedentis ad fidem. Sic

& septuaginta palma ibidem repertas discipulos  
Christi septuaginta representabant, teste S. Hiero-  
nymo ad Fabiolam, & Terrull. l. 4, contra Mar-  
cion. c. 14. Itaque hæc aqua viva, hæc doctrina sa-  
cra Christi & Apostolorum, etiam per illas deli-  
gnatur aqua, ad quas scientes invitare Dominus:

Omnis fons venire ad aquas & emitte absque com-  
mutatione vinum & lac. Illa aqua viva, modò lac  
pro parvulus modò vinum pro grandioribus, modò  
mel appellatur, modò aqua, quia diversum diversum  
saporem adducit: juxta eorum dispositionem, &  
Dei multiplicem operationem. Vnde & Psalmista  
agens de aqua quam Petrus produxit, figura Christi  
et: De peccato me fatus erit eos, hoc est, aqua dul-  
ci & sapida infusa mellis.

## LECTIO V. TRIPARTITA.

Aqua, quam ego dabo ei, sit in eo fons aqua sali-  
entis in vitam eternam.

**PARS I.**  
Aquam vi-  
ram gra-  
tiam Spir-  
itum Sancti  
signare.

Aqua viva, de qua hic agit Christus, quam  
Samaritanæ tandem communicat, gra-  
tiam Spiritus sancti designat, iuxta communen-  
tiam Sanctorum interpretationem, immò & ipsum Spi-  
ritum sanctum. Quam interpretationem fusè pro-  
sequitur Cardinalis Toleatus, in c. 4. Ioan. Annor,  
9, ubi sic ait: Consideranda sunt hæc verba: Aqua  
quam ego dabo, sit in eo fons salientis in vitam eter-  
nam. Aquæ ergo sunt duas. Prior quæ viva dicitur,  
quam Christus promittit, & hæc sit in ea quia  
cipit fons. Altera est aqua, quæ ab hac aqua & fon-  
te emanat, & salit in vitam eternam. Aqua viva,

qua fons sit in accipiente, Spiritus sanctus est: A.  
qua verò quæ à fonte hoc fluit & emanat, gratiam  
signat & dona Spiritus S. quæ participatio quadam  
sunt ipsius, ideoq; etiam aquæ vive dicuntur. Hæc  
duo distinguit Paulus: *Charitas Dei diffusa est in Rom. 5.*  
*cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est*  
*nobis.* Quando dicit: *Charitas diffusa est, hec est aqua*  
*qua manans & fluens, dum dicit: per Spiritum sanctum Ioan. 7.*  
*num qui datus est nobis;* hic est fons aquæ vive. Si  
milius dicitur: *Flumina aquæ vivæ fluent.* Aqua  
hæc viva. Spiritus sanctus est, nam subiungitur:  
*Hoc dicit de spiritu quem accepimus erant credentes.*  
*Rufus: Flumina haec, sunt gratia & dona Spiritus*  
*santi, nam & S. Athanasius per flumina, dona S.*  
*santici interpretatur. Hancen Toleatus.*

Itaque juxta hanc interpretationem, duplex  
est Aqua. Vnde quidem ipse Spiritus sanctus, qui & *Aqua du-*  
*aqua & fons aquæ dicuntur, qui admirabil modo in plex, &c.*  
*multis, non solum per præsentiam quendam,*  
*sic ut Deus dicitur. Deus esse in omnibus, sed per*  
*quandam velut unionem & assistentiam specialem*  
*qua in hoc sacculo perfectè cognosci non posset.*  
*Vnde de eo dicitur Ioan. 14. *Apud vos manebit & Rom. 8.**  
*In vobis erit. Quapropter & ei specialiter opera no.* Matr. 20.  
*stratribuuntur: spiritus uero postulat pro nobis.* Et, Non 1. Thess. 2.  
*vos estis qui loquimini: sed Spiritus Patris ueltri qui*  
*loquitur in vobis.* Et, *qui operatur in vobis qui cre-*  
*didisset.* Altera aqua est ipsa gratia, & eff. eius Spiritus  
sanctus, quæ gratia anima formaliter est munda  
& decora, sicut per Spiritum sanctum efficietur.  
Vtrique interim aqua illa, est aqua viva & vivifi-  
cans, quia Spiritus S. est causa & auctor vita spiri-  
tualis, gratia autem est forma ipsa, qua vivitur secundum Spiritum.

Immò nostru digamus est, quod de Christo filio  
dei scriptum est: *in ipso vita erat, & vita erat lux Ioan. 3.*  
hominum. Ideo enim quicquid ipse promittit, spe-  
ciet ad vitam, & additur ei nomen viræ. Sic si ci-  
bum promittit, spectat ad vitam, & additur ei no-  
men viræ. S. Cibum promittit & panem, dicit es-  
se *Cibum panem viræ.* Operamini non cibam quippe  
vitæ, sed qui permaneat in vitam eternam, quem Filius  
hominis dabit vobis. Ac postea aliquores reperiunt:  
*Ego s'panis viræspan viru quidat vitam mundo.*  
Si accurate attendas, reperies in illo codem di-  
uersu ac capite Christum repetere plusquam de.  
cies nomen *vitæ*: uinculatur à fe non nisi vitam, nil nisi vi-  
procedere, & quidem vitam eternam. Quid ipsum *zaproce-*  
*affirmavit disertus: Ego veni ut vitam habeant, & dicit.*  
*abundantius habeant.* Sicalib⁹ sequentibus se promittit Lumen *vite* Ioan. 3.  
Qui sequitur me, non ambulet in tenebris, sed habe-  
bit lumen vite.